1.

2.

3.

4.

5.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal de Santo André, solicitando
informações sobre a oferta de vagas nas
escolas da rede municipal de ensino.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

          REQUEIRO, de acordo com o Art. 58 incisos XVII e XVIII da Lei Orgânica do
Município de Santo André, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja oficiado ao
Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações junto à Secretaria de Educação, sobre a
oferta de vagas nas escolas da rede municipal de ensino.

          Considerando que fomos procurador por inúmeros munícipes relatando possíveis
falhas ou inconsistências no processo de inscrição e matrícula nas creches e escolas da
rede municipal de ensino, além de grande quantidade de questionamentos acerca da
quantidade de vagas ofertadas no âmbito municipal.

          Ante o exposto, requeremos:

 Qual a quantidade de vagas disponíveis nas creches municipais e conveniadas?
Especificar por creche.
 Qual a quantidade de vagas disponíveis nas escolas municipais? Especificar por
escola.
 Existe déficit de vagas nas creches e escolas do município? Se sim, de quantas
vagas?
 Qual a quantidade de escolas particulares conveniadas com a Prefeitura Municipal de
Santo André?
 Existem estudos para ampliar a oferta de vagas?

          Justifico o pedido, tendo em vista que, em pleno mês de maio, existe uma alta
demanda por vagas nas creches e escolas da rede municipal de ensino, especialmente para
período integral, sendo o direito a educação garantido às crianças e adolescentes através da
Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente).

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de maio de 2022.

Ver. Renatinho do Conselho
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-19T12:27:55-0300